INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 02 de dezembro de 2020.

Memorando n° 21/2020 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatério para aquisicdo de impressora

multifuncional.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para a aquisicdo de impressora multifuncional, conforme
termo de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

r—AMQ ‘:XN BQQ&‘( 8‘6;
Juraci Ines Zalevski
Analista administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \QK 3
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Pesquisa de Pregos.

OBJETO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E ACESSORIOS

PRODUTO

QUANTIDADE

Impressora multifuncional A4 , monocromética com velocidade de
no minimo 30 paginas por minutos, alimentador automético frente e
versol27 v.

01

Antdnio Olinto, 16 de novembro de 2020.

Ronaldo Oliveira Nascimento — Presidente da Comiss3o de Licitacdo

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO &,

~a

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 CNPJ: 02.394.406/0001-21
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( cartuchossr

CANAE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Rua Teodoro Toppel, 477 — Centro — S30 Mateus do Sul PR
Inscrigdo Est..90399267-06

Fone: 42 3532-1310 CNPJ: 08.714.919/0001-59

vendas _cartuchos.com@hotmail.com

0
{
ID “\%\ 2

S&o Mateus do Sul 26/11/2020

Camara Municipal de Anténio Olinto

Item Produto/modelo QTD Valor Valor total
unitario
1 Nobreak NHS Mini I1I 600VA Mono E.S. 120V Bat 1 -
I [ 1x7ANW12V 6 tomadas 2 R$ 478,00 | R$ 956,00
Microcomputador W10PRO (i3- nu
~ | 8100/4GB/SSD120GB/W IOPRO/DDR4) )
2 1 R$ 3813,00 | R$ 3813,00
NQ”[EBQQK LENOVO B330-15IKB CORE I3- 7020U
~174GB/500GB / W10 HOME ' R <
3 ] R$ 4300,00 | R$ 4300,00
Multifuncional Brother Laser Mono DCP-L2540DW
4 (Wireless/USB 2.0/110V) ] R§ 2630,00 | R$2630,00

VALIDO POR 3 DIAS

2110000

CANAE Comercio de

Supnmentos de Informética Lida
CNPJ 08.714.919/0001-59

CANAE COMERCIO DE SURRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
Centro — Sao Mateus do Sul PR

Rua Teodoro Toppel, 477 —
Fone: 42 3532-1310 CNPJ: 08.714.919/0001-59

Inscrigao Est..90399267-06

o,



Secretaria de Estado da Fazenda .’° "'4;_
Receita Estadual do Parana f |
Certiddo Negativa P

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual \%\

N° 023060724-16

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.714.919/0001-59
Nome: CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessgcrias.

Valida até 30/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pagina i de |
Emitido via Internet Publica (30/11/2020 08:24:22)

£stado do Parana a\cipal gg



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

Data: 30/11/2020 08h2%r:in
NUMero ——— Validads —,
10942 30/12/202@
\Q\p'l d.‘o
%
)

(]

CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA  CNPJ: 08714919000159

o Aviso

Sem debitos pendentes até a presente data.

(

Comprovagio Junto a . Finalidade

e

/" N\— Mensagem

Certificamos que até a

abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de co

presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricao

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

brar débitos que venham a ser constatados,

— J
— Inscricao —
Imovel: 358 - Inscricao: 16.56.91 -319.008 - Lote 004 - Quadra 001 - Matricula 13350

Endereco: ALTINO FERREIRA DE LIMA, 1480 - Bairro VL.FATY - Apto. LJ.02 - CEP 83.900-000 !
i

//'\\
(__ Cadigo de Controle ﬁg
i CWZLDWOSGB8K3NW1 !
L P,

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 30 de Novembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
. 8ao Mateus do Sul (PR} - CEP- 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA (MATERIZ
FILIRIS)

CNPJ: 08.714.91%/0001-56%

Certidio n®°: 31537462/2020

Expedicio: 30/11/2020, as 08:16:14

Validade: 28/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datas
de sua expedicio.

Certifica-se que CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°© 08.714.919/0001-59,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2A da Consolidacdo das Leis -
Trabalhc, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011
1a Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior 4-
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidads=
Tribunais do Trabalho € €s5tdo atualizados até 2 (doig)
anteriores a data da sus expedigdo.

No caso de pessoa Juridica, a Certidio atesta a empr«

tf‘-

st

a em relaci. .

U

{

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticiddde no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www;tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0s dadcs
necessarios 3 identifica:éo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou =n
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente i
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas =
emolumentos ou & recolhimentons determinados em lei; ou decnr
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérioc PuUbli-.
Trabalho ou Comissio de Conciliacio Preévia.

=

1
(
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MINISTERIO DA FAZENDA ' ”Lgk 9
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
' ATIVA DA UNIAO

Nome: CANAE - COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 08.714.919/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo. para
todos os orgéos e fundos piblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:41:24 do dia 23/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/03/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 6BFB.36E6.AD36.24F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



AlXA

CAIXA ECONOMICA §

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 08.714.919/0001-59
Razao CANAE COM SUPRIMENTOS INFORMATICA LTDA
Social:

Endereco: RUA TEODORO TOPPEL 477 / CENTRO / SAQ MATEUS DO SUL / PR /
83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:01/12/2020 a 30/12/2020

Certificagdo Nimero: 2020120102204230879539
Informagdo obtida em 07/12/2020 20:13:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

07/12/2020 20:14



ELIZABETH MULLER 07823752948
CNP: 28.598.703/0001-82
FONE (42) 3532-2525 / (42) 98825-5099

Sdo Mateus do
A/C: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

ORCAMENTO

Itens solicitados:

v
{

Ph‘QK

Sul, 26 de Novembro de 2020

ITEM |QTD. | UNID. ESPECIFICACAO

VALOR VALOR
UNITARIO |TOTAL

Multifuncional Brother Laser Mono DCP-L2540DW
1 1{UN (Wireless/USB 2.0/110V)

RS 2555,00 [ RS 2555,00

e ORCAMENTO VALIDO POR 7 (SETE) DIAS.

JAtenciosamente,

(e Af il
Vil /

El eth Muller

Gerente

[28.598.703/0001-82 |
ELIZABETH MULLER 07823752948

Rua Tenente Max Wolff Filho, 412
Sala - Centro - CEP 83900-000

,_ SAO MATEUS DO SUL - PR _l

Tenente Max Wolff Filho 412 - Centro, Sdo Mateus do Sul — Parana CEP 83900-000
Fone: 42 3532 2525 - rtecsms@gmail.com

Go,
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.598.703/0001-82
Razao Social:ELIZABETH MULLER

Enderego:  RUA JOAO GABRIEL MARTINS 1012 SALA 02 / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:22/11/2020 a 21/12/2020

Certificagdao Niimero: 2020112207275043834105
Informacéo obtida em 30/11/2020 08:12:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana

\c\p2l dg
Secretaria de Estado da Fazenda 0’“ ""@)
Receita Estadual do Parana { ‘f
. % :
Certidao Negativa Fay RS
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual \Ik
N° 023060760-52

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.598.703/0001-82
Nome: ELIZABETH MULLER 07823752948
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Valida até 30/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (30/11/2020 08:26:46)



Data: 30/11/2020 08h29mir

o %Xi ESTADO DO PARANA NUMEro ———r— Validade =——
' PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 MATEUS DO SUL | 10944 | TSGR0
SECRETARIA DE FINANGAS yoot do g,
4 %
©®
e
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS f 2
° 3
Nome / Razao Social Fis—
ELIZABETH MULLER 07823752948  CNPJ: 28598703000182
\
Aviso

Sem debitos pendentes até a presente data.

e

Comprovacao Junto a Finalidade

=

.

Mensagem

e

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos 2 inscricdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

)

—— Inscricéo

Contribuinte: 34620 - ELIZABETH MULLER 07823752948
Enderego: Rua TENENTE MAX WOLFF FILHO , 412 - Bairro CENTRO - Apto. Sala 2 - Compl. SALA - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle
[_CWTXCH HYWWT2LSP1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 30 de Novembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1



Fin ’
MINISTERIO DA FAZENDA &*
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ELIZABETH MULLER 07823752948
CNPJ: 28.598.703/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:44:53 do dia 17/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/05/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 1E51.ED87.EDAE.AG8E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELIZABETH MULLER 07823752948 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.598.703/0001-82

Certiddo n®°: 31537525/2020

Expedicdo: 30/11/2020, as 08:17:51

Validade: 28/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ELIZABETH MULLER 07823752948 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 28.598.703/0001-82, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



TONERSLIL

Solucdes para Impressio

Porto Unido, 30 de novembro de 2020.

A
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO.
AJC: Juraci.

ORCAMENTO:
ITEM QUANT.  VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL
Impressora Multifuncional A4 01 R$ 3.790,00 | R$ 3.790,00

Monocromatica; com velocidade de 42 ppm,
impressao, copia e digitalizagéo frente e verso
automatico; conexdo USB e Rede; 127V

TOTAL

R$ 3.790,00

Validade deste orgamento: 15 dias.

101.586.772/0001-10!
CRTUPAN & CIALTDA.

Rua: Joaquim Nabuco, 313
CEP: 88400-000 - Cidade Nova
L_ Porto Unigio - SC

T S =g e
AN D U 20 Vel
Sirleide Tupan v

Rua Joaquim Nabuco, 313, Porto Unido (SC)
CNPJ 015867720001-10
IE 254.934.161

tonersulcopiadoras.com.br
contato@tonersulcopiadoras.com.br

(42) 3523 3121 13523 2876



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

. F %
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO { %
SETOR DE TRIBUTAGAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 6738/2020

~— Nome / Raz&o Social

CR TUPAN & CIALTDA-ME CNPJ: 01586772000110

. J

— Endereco
LOGRADOURO: JOAQUIM NABUCO BAIRRO: Cidade Nova NUMERO: 313
L COMPL.: APTO:

Finalidade

Mensagem

O Municipio de Porto Unido, CERTIFICA, para devidos fins que, de conformidade com as informagdes prestadas
pelos drgédos competentes desta Prefeitura, que para o contribuinte acima identificado, NAO CONSTA(M)
PENDENCIA(S) referente(s) a Tributos Municipais, relativo a inscricdo abaixo caracterizada,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo se referentes a
periodos compreendidos nesta certid&o.

A presente certidao E VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS. Cépias desta somente terdo validade se conferidas com
‘a original.

N

Porto Unido (SC), 02 de Dezembro de 2020
Cadigo de Controle
[ CWO7NWMHCJSVKYD1 }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.portouniao.sc.gov.br

Rua Padre Anchieta., 126 - Centro
Porto Unido (SC) - CEP: 89400000 - Fone:4235231155



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  01.586.772/0001-10
Razao Social:CR TUPAN E CIA LTDA ME

Endereco:  RUA JOAQUIM NABUCO 313 / CIDADE NOVA / PORTO UNIAO / SC /
89400-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/11/2020 a 26/12/2020

Certificacdo Niimero: 2020112702512085567921
Informacao obtida em 02/12/2020 09:45:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana 0,
Secretaria de Estado da Fazenda f %
Receita Estadual do Parana g
o

L Py :
Certiddo Negativa ~ ¥
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023082806-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.586.772/0001-10
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 01/04/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.faze .pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (02/12/2020 09:47:18)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.586.772/0001-10

Certiddo n°: 31808413/2020

Expedicdo: 02/12/2020, as 09:48:20

vValidade: 30/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que CR TUPAN & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 01.586.772/0001-10, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdao.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.



Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA
CNPJ: 01.586.772/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do suijeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos piblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacédo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:08:15 do dia 11/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/08/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 19AC.3EAD.5879.D1CD

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA \'33\



CNP: 31.797.857/0001-08
FONE: (42) 98811-3120 Ay

~a

SAO MATEUS DO SUL, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

E INFORM. AT]CA  RATAEL STEFANELLO ME S

2Ti

A/C: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

ORCAMENTO
ITENS SOLICITADOS:

VALOR VALOR

ITEM | QTD. | UNID. ESPECIFICACAO UNITARIO | TOTAL
Multifuncional Brother Laser Mono DCP-L2540DW
1 1{UN (Wireless/USB 2.0/110V) RS 2659,00| RS 2659,00

¢ ORCAMENTO VALIDO POR 7 (SETE) DIAS.

[31.797.857/0001-08 |

RAFAEL STEFANELLO - ME

Rua Tenente Max Wolff Filho, 412
Centro - CEP 83900-000

|_ SAO MATEUS DO SUL - PR __]

Rua Jodo Gabriel Martins 1012 - Centro, Sao Mateus do Sul - Parana CEP 83900-000
Fone: 42988113120 - rafael@rtecinformatica.com.br

S

%. Qi o\“q
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CAIXA EC

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  31.797.857/0001-08
Razio Social:RAFAEL STEFANELLO 06501509963

Endereco: R JOAO GABRIEL MARTINS 1012 SALA B / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2020 a 14/12/2020

Certificacdao NUimero: 2020111503474472907300
Informacado obtida em 30/11/2020 08:13:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana £
Secretaria de Estado da Fazenda S
Receita Estadual do Parana ©
“ry

Certidao Negativa N

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023060740-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 31.797.857/0001-08
Nome: RAFAEL STEFANELLO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vialida até 30/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (30/11/2020 08:25:34)



Data: 30/11/2020 08h29min

ESTADO DO PARANA Numero —— Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL (_ 10943 | 30/12/2020
SECRETARIA DE FINANGAS

welpal g,

¢ %

, 2

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS f :
5

8§

— Nome / Razao Social &

SR 4
RAFAEL STEFANELLO CNPJ: 31797857000108

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

_— Comprovagéo Junto & Finalidade i

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscricao

Contribuinte: 35410 - RAFAEL STEFANELLO
Endereco: R TENENTE MAX WOLFF FILHO, 412 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle
[—'CWGZJ LVZ3PYF89W1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sdo Mateus do Sul (PR), 30 de Novembro de 2020

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR)- CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAFAEL STEFANELLO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.797.857/0001-08

Certidio H%: 31537535/2020

Expedicdo: 30/11/2020, as 08:17:08

Validade: 28/05/2021 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que RAFAEL STEFANELLO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 31.797.857/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA 26
Secretaria da Receita Federal do Brasil \
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RAFAEL STEFANELLO
CNPJ: 31.797.857/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:12:35 do dia 22/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 8591.EF84.DA06.FE7C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT

192 Y P
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \&K
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 02 de Dezembro de 2020.

TERMO DE REFERENCIA DE PREGCOS

Solicitamos cotagdo de precos com as Empresas: TonerSul Cr Tupan & CIA LTDA, Rafael
Stefanello-ME, Elizabeth Muller e Canae Comercio de Suprimentos de Informatica LTDA.

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

REGULARIDADE FISCALE

EMPRESA VALOR TOTAL CNPJ TRABALHISTA
Toasrayl i;g:pa“ &CIA | R$3.790,00 | 01.586.772/0001-10 Regular
Rafael Stefanello-ME | R$ 2.659,00 | 31.797.857/0001-08 Regular
Elizabeth Muller RS 2.555,00 | 28.598.703/0001-82 Regular
Canae Comercio de
Suprimentos de RS 2.630,00 | 08.714.919/0001-59 Regular

Informatica LTDA
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO 4, 2

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 02 de dezembro de 2020.

Memorando n°® 091/2020 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido de abertura de procedimento licitatorio para
aquisigado de impressora multifuncional solicitado através do memorando n°21/2020
pelo setor de Compras e Contratos, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira e dotagdo orgamentaria do
valor de R$ 2.555,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais) para a referida
aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

Mﬂzﬁ%ﬁﬂw [ eeers
Wilson Napedeao Geenze

Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIN é

¥
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antoénio Olinto, 02 de dezembro de 2020.

Memorando n° 21 /2020 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 91/2020.

INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerando o pedido, objetivando a verificagdo quanto a existéncia de dotagdo orgamentaria e
disponibilidade financeira, para aquisicdo de impressora multifuncional, solicitado através do memorando n° !
91/2020 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacdo
1orgamentéria para a referida aquisicdo.

| Estimativa de Valores: RS 2.555,00

'ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO 'SALDO DA DOTAGAO ORGAMENTO |
2020: |

ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL
|UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES | |
'PROJ/ATIV. : 2001 ~ MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS R 9i850.00
DOTAGAO : 12 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE [
| COMPL. ELEMENTO: 4.4.90.52.32.00.00.00 ~ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS |
'GRAFICOS |

[ ; .
|RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES ‘ ‘
; o 1

fRECURSOS FINANCEIROS:
|( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) Ndo existe Recursos Financeiros }
|

Atenciosamente,

liveira do Nascimento

Contador
’c\“\’“‘o
Ao Exmo. Sr. o\w"“;‘:x@”ﬁo
Wilson Napoledo Guenze \og:‘“;‘:wc“c A0

. A D
Presidente CMAO S



U T
gf’
(8]
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO m‘QL.'

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 02 de dezembro de 2020.

Memorando n°® 094/2020 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de impressora multifuncional
através do memorando n° 21/2020 pelo setor de Compras e Contratos e bem como
a Declaragdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel pela
contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatorio a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Wi%on Napoéo G&énze
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
L 4 ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO

INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisigdo de impressora multifuncional.
EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 21/2020 do Setor de Compras e Contratos, que
se trata de uma contratacdo para aquisicBo de impressora multifuncional destinada a
atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 3 (trés) orgamentos, cujas descricdes e quantidades dos
produtos estdo pormenorizadas nos orgamentes, que tém como valor total:

1) R$ 3.790,00 pela CR Tupan & Cia LTDA,;

2) R$ 2.659,00 pela Rafael Stefanello - ME; e

3) R$ 2.555,00 pela Elizabeth Muller; e

4) R$ 2.630,00 pela CANAE - Comércio de Suprimentos de Informatica

LTDA.

Em 02 de dezembro, através do memorando n° 21/2020 - Contabilidade, o
Departamento competente informou existir dotacao orcamentaria para suportar a despesa
com a aquisicdo de impressora multifuncional para esta Camara Municipal e, no mesmo
dia, através do memorando 94/2020, o processo foi encaminhado pelo Presidente da
Camara para a emisséo de parecer juridico.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO
E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisicdo de bens, quanto para que haja prestagdo de servigos em favor da
Administragdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:
“Art. 37 - (...)
XX| - ressalvados os casos especificados _na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienagbes seréo contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permilira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econdmica indispenséaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes. (grifo nosso)
Em ambito infraconstitucional, oart. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitagdes)
traz regra idéntica, senéo vejamos:

\GHWE Ge
o Ty
4 "
(o]
(34
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Art. 22_As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagées,
concessbes, permissdes e locacbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagdo,
ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Como se V&, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagéo de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislacdo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitacao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizagdo de
certame licitatorio.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagdo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipdteses de
dispensa de licitag&o, sendo este rol taxativo. Alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto €, a

Administracdo somente podera dispensar-se de realizar a competicdo se

ocorrente uma das situagbes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal

ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada ndo podera
criar hipétese de dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista que, como
afirma o ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagdo
ultrapassardo os beneficios que dela podera advir.”

Assim, a doutrina justifica esta hipdtese de dispensa de licitagéo pelo fato de
que o custo de um procedimento licitatorio é superior ao beneficio que dele poderia ser
extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio

da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem

direta auferivel pela administrag&o, decidindo o legislador, a vista do interesse

publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragbes, é relevante realgar que as hipoteses de dispensa
de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispenséavel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagcdes, nos



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo

servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma

SO vez,

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. Il, alinea “a”,
é importante trazer a baila a mencionada norma legal com a atualizagéo realizada pelo
decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018:

Art. 23 - As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a /Il do

artigo anterior serdo determinadas em fungao dos seguintes limites, tendo em

vista o valor estimado da contratacéo:

(..1)

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (valor

atualizado pelo decreto n°® 9.412 de 18 de junho de 2018)

(i)

Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) - s&o
dispensaveis de licitagéo.

No caso em apreco, o menor valor dos orcamentos apresentados para a
aquisi¢do de impressora multifuncional é de R$ 2.555,00, ou seja, valor aguém do
limite legal para a obrigacdo de licitar (R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsunc@o da previséo legal acima transcrita ao objeto
da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida @ Camara Municipal de Antonio
Olinto a contratagao direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacdo.

Assim, no caso de contratacdo direta, e diante dos orgamentos apresentados,
verifica-se que o menor prego estaé de acordo com as especificagdes sugeridas, e, portanto,
neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE
APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebracdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

“..08 casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo envolvem, na verdade,
um procedimento especial e simplificado para a sele¢do do contrato mais
vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma série ordenada de atos,
colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais adequado.
Auséncia de licitagdo ndo significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificacéo da necessidade e conveniéncia da contratagéo,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados 0s principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a melhor
contratagdo possivel, segundo os principios da licitacdo”. E mais adiante
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arremata o referido autor: “a adminstragdo devera definir o objeto a ser

contratado e as condi¢des contratuais a serem observadas. A maior diferenga

residird em que os atos internos conduzirdo a contratagéo direta, em vez de
propiciar prévia licitacdo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar
contratagéo.”

Ndo ¢ demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagéo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condigéo para eficacia dos atos, assim como arazao
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
unico, inc. Il e lll da lei de licitacdes.

Como em qualquer contratagéo direta, o preco ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequagdo restar comprovada nos autos, eis
que avalidade da contratagéo depende da razoabilidade do prego a ser desembolsado pela
administragéo publica, bem como na verificagdo da dotagéo orgamentaria.

lil.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas, A LICITAGAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratagao direta ou realizar licitag&o.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacdo direta,
RECOMENDA-SEA CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR

VALOR em orgamento, dentre aquele que apresentou as Certiddes Negativas de Débitos
Federais, Estaduais e Municipais e bem como Certiddo Negativa de Débitos relativos ao
FGTS e ao INSS e de Débitos Trabalhistas validas.

Outrossim, € necessario juntar Declaragdo atestando o cumprimento do
previsto no art. 7°, inc. XXXIIl, da CRFB Spia do Contrato Social da empresa vencedora,
com suas alteracoes.

E o parecer, salvo melhor j

Antonio Olinto, 07 de dezembro de 2020.

Luis argo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 07 de dezembro de 2020.

Memorando n° 052/2020 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 21/2020 — Aquisicao de impressora
multifuncional

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragéo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, atraves
de dispensa de licitagdo, com a empresa  ELIZABETH MULLER tendo em vista
ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificagdes do termo de
referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Wlisén Napolg&o Giénze

Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 07 de dezembro de 2020.

Memorando n° 100/2020 — Presidente

Assunto: Elaboracdo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisigdo de
impressora multifuncional e bem como a verificagao de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideracao.
Atenciosamente,
son Napdieao Glienze
Presidente CMAO
Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 07 de dezembro de 2020

Memorando n° 101/2020 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Setor de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicao de
impressora multifuncional, bem como a verificagao de disponibilidade financeira e
orgamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

U pom plapaio? ( ecomnt:
Wilson NagbleaeGuenze
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa ELIZABETH MULLER , CNPJ 28.598.703/0001- 82 , sediada a rua
Tenente Max Wolf Filho N° 412 , Centro, Sdo Mateus do Sul - PR, através de seu
Diretor ou Representante Legal, Sra. ELIZABETH MULLER , portadora da carteira
de identidade n° 12381440-1 ¢ CPF/MF n° 078.237.529-48, declara para fins do inciso
XXXIll do artigo 7° da Constituicdo Federal, com redacdo dada pela Emenda
Constitucional, n° 20/98, que ndo emprega menores de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Antonio Olinto, em 10 de dezembro de 2020.

Ulomlitn Al

Elizabeth Mﬂ(ér (
Socia Proprietaria

o

‘* 28.598.703/0001-85‘

ELIZABETH MULLER (07823752948

Rua Tenente Max Wolff Filho, 412

Sala - Centro - CEP 83900-000
L_ sAO MATEUS DO SUL - PR

Fis &f,z
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 12/2020

Fundamentado no art. 24, inc. I, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato

de Dispensa de Licitagdo n°® 12/2020, Objeto: Aquisicdo de impressora, conforme documentacéo
anexa ao processo de dispensa de licitacao.

EMPRESA: Elizabeth Muller
CNPJ: 28.598.703/0001-82

Valor Total: R$ 2.555,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais).
Dotacao: 12. Equipamento e Material permanente

Complemento do elemento: 4.4.90.52.32.00.00.00 — Maquinas e equipamentos

graficos.
U Baw s -
Wilson Naﬁ/%&éw
Presidente CMA

Data: 07/12/2020.

Publieade
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SUMARIO : - | ATOS DO PODER LEGISLATIVO i

HCITACOESECONTRATOS
ZTERMO DE R-\TIFI(‘A(;‘\O DE DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2020

ATOS DO PODER »Exscuﬂyo

Fundamcntddo 00.art; 24, mc II dc dcnrdo com 0 arl 26 da I_u dx. Licitagdes RATIFICO o contrato dc Dispensa de
s i . Licitagio n° 11/2020, Objeto: Aquisi¢io de persiahas de pve para janelas , conforme documentagio anexa ao processo de
Leis - e e cacns : dispensa de licitagdo.

EMPRESA: Osvaldo Kotryk & Cia Lida.
CNPJ: 03.630.130/0001-04

Decreto: e : vhsneveasti ‘Valor Total: RS 1.240,00 (hum mil duzentos ¢ quarenta reais).
. : o > : ‘Dotaciio: 05 — Material de consumo
Complemento do elemento: 3.3.3.90.30.24.00.00.00 — Material para manutengio de bens imoveis.
: L .' Data: 07/12/2020
Portarias....... Wit i

Wilson Na'poleﬁn Guenze
Presidente CMAO

Licitagdes e Conrato.........

X TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2020

e : o o L i Fundame m'xdo 10 art. 24, inc. II; e de acords com o art. 26 da Lei de Licitagbes RATIFICO o contrato de Dispensa de
Convénios.; o i S S Licitagdo n® 12/2020, Objeto: Aquisi¢ao dz impressora, conforme documentago anexa ao processo de dispensa de licitagio.

EMPRESA: Elizabeth Muller

CNPJ: 28.598.703/0001-82

Valor Total: RS 2.555,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Dotagiio: 12. Equipamento ¢ Material permancnte

Complemento do elemento: 4.4.90.52.32.00.00.00 — Maquinas e equipamentos graficos.
Data: 07/12/2020.

Edilais € A10S RH.......

DIVErsOSs. i it Wilson Napoledo Guenze
v o : i Presidente CMAO

ATOS DO PODER LEG!SLATIVO_- EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
! : o : DISPENSA DE LICITAGCAQ N° 08/2020
2 : CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
LS. EMPRESA: Nclci Joner Bianchessi — ME
3 2 CNPJ: 73,789 497/0001-42
MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 24 da lei n® 8666/93.
v OBJETO: Aquisigio de matcrial de processamento de dados, conforme Termo de Ratificagio do
: : o Lo Dispensa de Processo Licitatorio.
Decrn*bﬁ s . \/allor Total: R$ 700,00
Dotagio: 5 - Material de Consumo
Complemento do elemento: 3.3.90.30.17.00.00.00 — Material de Processamenta de Dados.
Data: 07/12/2020

Portanas..iiiainain

Wilson Napoleao Guenze
Presidente CMAO

Licitagses & Contratos. ...

Convénios

Resolugdes.....

Div‘ersos.....g.,.. ..... G

2.200-2/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil

! Documento assinado digitalmente conforme MP n

: Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

EMPRESA: Elizabeth Muller

CNPJ: 28.598.703/0001-82

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 24 da lei n° 8666/93.

OBJETO: Aquisi¢do de géneros alimenticios para copa e cantina

conforme Termo de Ratificagdo de Dispensa de Processo Licitatdrio.

VALOR TOTAL: R$ R$ 2.555,00

DOTACAO: 12. 12. Equipamento e Material permanente

COMPLEMENTO DO ELEMENTO:. 4.4.90.52.32.00.00.00 - Maquinas e

equipamentos graficos.
/oo Yot
Wilson Napdleao Guenz¢ — Presidente

Data: 10/12-2020

Publieade

Jomed:__ o =

Edigéio
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EXTR 5\10 DE COI’\ TR: \T() PARA FlNS DF PUB[ ICACAO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 10/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
EMPRESA: ANGELA CABRAL SAKURAI EIRELI - ME

CNPJ: 07.145.916/0001-89

MODALIDADE: stpcnad de Licitag@o — art, 24 da lei n° 8666/92.

OBJETO: Aquisicio de géneros alimenticios para copa e cantina

conforme Termo de Ratificagdo de Dispensa de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: R$ RS 1.072,30 (hum mil sefenta e dois reais e tinta centavos).
DOTACAQ: 5 — Material de consumo.

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 3.3.90.30.07.12.00.00 Géneros Alimenticios.
Data: 07/12/2020

Wilson Napoledo Guenze — Presidente
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

EMPRESA: Osvaldo Kotryk & Cia Lida

CNPJ: 03.630.130/0001-04

MODALIDADE: Dispensa de Licitagio — art. 24 da lei n® 8666/93.

OBJETO: Aquisi¢do de persianas em pvc para janelas.

conforme Termo de Ratificagdo de Dispensa de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: RS 1.240,00 )

DOTACAO: 5 — Material de consumo.

COMPLEMENTO DO ELEMENTO:. 3.3.3.90.30.24.00.00.00 — Matcrial para manutengio de bens imoveis.
Data: 10-12-2020

Wilson Napoleiio Guenze — Presidente

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO

DISPENSA DE LICITAGCAQ N° 12/2020 x

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OL IN ro

EMPRESA: Elizabeth Muller

CNPJ: 28.598.703/000 1 -82

MODALIDADE: Dispensa de Licitagao — art. 24 da lei n® 8666/93.

OBJETO: Aquisi¢iio de géneros alimenticios para copa e cantina

conforme Termo de Ratificagdo de Dispensa de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: R$ RS 2.555,00

DOTACAO: 12. 12. Equipamento e Material permanente

COMPLEMENTO DO ELEMENTO:. 4.4.90.52.32.00.00.00 — Maquinas ¢ cquipamentos graficos.
Data: 10/12-2020

Wilson Napoledo Guenze — Presidente

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 13/2020

Fundamentado no art. 24, inc. 11, ¢ de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagdo n® 13/2020, Objeto: Aquisigdo de cquipamento de

processamento de dados., conforme documentagdo anexa ao processo de dispensa de licitagéo.

EMPRESA: Luciano Foschiani

CNPJ: 11.264.503/0001-90

Valor Total: R 3.910,00 ( trés mil novecentos e dez reais).

Dotaciio: 12. Equipamento e Material permanente

Complemento do elemento: 4.4.90.52.35.00.00.00 Equipamento de processamento de dados.
Data: 10/12/2020.

Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO

MUNICIPIO DE

ASSINADO DIGITRLMENTE . ANTONIO OLINTO
Validade juridics assegurads  76.020.460/0001-43
conforme WP 2.300-2/2001,

QuE inatituly a IC8 Brasil Emitido por: AC

Certisign RFB G5

Data: 10/12/2020
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° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasiteira - JCP-Brasil.

: Para verificagio e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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